
令和４年３月 

組 合 員 の 皆 様 へ  

 

北海道薬剤師国民健康保険組合 

 

令和４年度 国民健康保険料について 
 

早春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より組合の事業運営につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

令和４年度の後期高齢者支援金分保険料、介護保険料につきまして書面開催の組合会において現

行通りで承認されましたのでお知らせいたします。 

後期高齢者（７５歳以上）の医療給付費、介護給付費は現役世代が後期高齢者支援金、介護納付金

として拠出し支えております。その拠出金を医療保険者が皆様に代わって納付しております。 

令和４年度拠出金のシミュレーションでは前年度同様並みとなりましたので現行通りといたしまし

た。 

なお、医療分保険料の所得割は４月～９月までは暫定期間となりますので令和４年度保険料暫定

通知書を同封いたします。これから皆様の前年分の所得、従業員様につきましては４月からのお給

料を把握し１０月までに新料率を決定し令和４年度の確定保険料をお知らせいたします。 

ご不明な点等がございましたらお手数をお掛けいたしますがお問い合わせをお願いいたします。 

 

【令和４年度】  

１.後期高齢者支援金分保険料 

 区 分 現  行 令和４年度 増 減 額 

月 額 

組合員 4,400 円 4,400 円 改定なし 

家 族 2,500 円 2,500 円 改定なし 

 

２.介護保険料（第２号被保険者（４０歳～６４歳）） 

 区 分 現  行 令和４年度 増 減 額 

月 額 

組合員 4,600 円 4,600 円 改定なし 

家 族 4,100 円 4,100 円 改定なし 

 

〒062-0931             

札幌市豊平区平岸１条８丁目５－１２ 

北海道薬剤師国民健康保険組合 

TEL 011-812-1161 FAX 011-812-1162 

URL：http://www.douyakukokuho.jp 


